Néanmoins si le prince est exempt d'observer les lois qu'il établit, il ne peut pas s'exempter d'observer les lois de la nature, et celles que toutes les nations ont établies; car ce sont des préceptes qui sont communs à tous les hommes, et qui sont au-dessus de l'autorité des empereurs, par la raison qu'ils nous sont inspirés par la divine providence, qui étend son pouvoir sur toutes les nations. De là vient que le prince est obligé d'exécuter ses contrats, et les conventions qu'il a faites avec les particuliers, parce que la raison naturelle nous défend de violer la foi que nous avons donnée, *nihil magis est congruum humanæ fidei quam ea quæ inter homines placuerunt servari*, dit la loi 1 au Dig. liv. 2, tit. 14. Et non-seulement le prince est obligé d'exécuter les contrats qu'il a faits, mais cette obligation passe même après sa mort à ses successeurs, pourvu que la république ne s'y trouve point intéressée. — Néanmoins, si l'utilité publique requérait que le prince rétractât ce qu'il aurait fait, il le pourrait, parce que l'intérêt public doit être préféré à celui des particuliers; et c'est sur cette maxime qu'est fondée la décision de la loi 11 au Dig. liv. 21, tit. 2, qui nous apprend que l'empereur Alexandre avait retiré les héritages qu'il avait vendus à des particuliers pour les donner aux soldats.

Le droit divin nous défend de parler mal du prince. Exode 22. Cependant ce crime n'était pas puni de mort, selon l'ordonnance des empereurs Théodose, Arcadius et Honorius, par la raison, bien digne d'être remarquée, qu'ils en rendent : *Si illud ex levitate processit, contemnendum est; si ex insania, miseratione di-*

gnissimum; si ab injuria, remittendum; c'est-à-dire que si celui qui en a agi ainsi l'a fait par légèreté, il doit être méprisé; que si c'est par folie, il est à plaindre; et que si c'est par méchanceté, il doit être pardonné. Néanmoins ils veulent que lorsque pareil cas arrivera, on les en informe, afin de réfléchir sur la qualité de l'affaire, et de juger si elle doit être passée sous silence ou si elle doit être prise en considération, par exemple s'il est nécessaire de punir le crime pour servir d'exemple. Code, liv. 9, tit. 7, loi unique.

Il n'y a que le prince seul qui ait le pouvoir de remettre aux criminels les peines auxquelles ils sont condamnés. Digeste, liv. 48, tit. 18, loi 1, §. 27; liv. 48, tit. 19, loi 27. Code, liv. 9, tit. 51, lois 2 et 10.

Le prince, par ses lettres de grace, remet au criminel le crime et la peine qui est due en conséquence, et donne une pleine et entière sûreté à celui à qui il les accorde. Digeste, liv. 1, tit. 4, loi 1, §. 2. Code, liv. 1, tit. 19, loi 7.